

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2010 e 2009 e 01 de janeiro de 2009
(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora			Consolidado		
		31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	01/01/2009 (Reapresentado)	31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	01/01/2009 (Reapresentado)
ATIVO							
CIRCULANTE							
Caixa e equivalentes de caixa	5	18.771	6.945	4.846	19.384	7.385	5.010
Contas a receber	6	6.729	13.663	10.763	6.938	17.576	11.402
Estoques	7	11.436	14.293	22.302	11.436	14.293	22.302
Impostos a recuperar	8	1.060	3.036	3.688	1.060	3.036	3.688
Despesas antecipadas	9	2.681	287	184	2.681	287	184
Adiantamentos a fornecedores	10	5.894	-	448	5.894	-	448
Outras contas a receber		236	312	439	236	312	439
Total do ativo circulante		46.807	38.536	42.670	47.629	42.889	43.473
NÃO CIRCULANTE							
Contas a receber	6	2.745	-	-	2.745	-	-
Empresas ligadas	17	-	184	238	-	-	-
Impostos a recuperar	8	7.439	7.229	7.601	7.439	7.229	7.601
Depósitos judiciais		2.307	2.241	1.572	2.307	2.241	1.572
Investimentos	11	1.121	2.380	1.211	646	646	646
Imobilizado	12	66.451	99.182	100.859	66.451	99.182	100.859
Intangível	13	448	579	892	448	579	892
Diferido	14	4.440	5.157	6.104	4.440	5.157	6.104
Total do ativo não circulante		84.951	116.952	118.477	84.476	115.034	117.674
TOTAL DO ATIVO		131.758	155.488	161.147	132.105	157.923	161.147

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2010 e 2009 e 01 de janeiro de 2009
(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora			Consolidado		
		31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	01/01/2009 (Reapresentado)	31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	01/01/2009 (Reapresentado)
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
CIRCULANTE							
Fornecedores	15	4.540	4.796	6.914	4.887	7.231	6.914
Empréstimos e financiamentos	16	12.150	26.469	24.228	12.150	26.469	24.228
Impostos, taxas e contribuições		1.459	1.132	1.618	1.459	1.132	1.618
Parcelamento de tributos	20	249	218	-	249	218	-
Provisões para férias e encargos		1.804	1.815	1.763	1.804	1.815	1.763
Outras contas a pagar		3.985	951	1.078	3.985	951	1.078
Total do passivo circulante		24.187	35.381	35.601	24.534	37.816	35.601
NÃO CIRCULANTE							
Empréstimos e financiamentos	16	28.126	24.259	23.939	28.126	24.259	23.939
Parcelamento de tributos	20	3.505	3.045	-	3.505	3.045	-
Empresas ligadas	17	983	848	4	983	848	4
Impostos diferidos	22	6.628	6.973	7.318	6.628	6.973	7.318
Provisão para contingências	19	1.511	1.191	473	1.511	1.191	473
Total do passivo não circulante		40.753	36.316	31.734	40.753	36.316	31.734
PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
Capital social	21	112.960	112.960	112.960	112.960	112.960	112.960
Reservas de capital	21	16.128	16.128	16.128	16.128	16.128	16.128
Reserva de lucros	21	251	251	251	251	251	251
Outros resultados abrangentes		12.865	13.536	14.207	12.865	13.536	14.207
Prejuízos acumulados		(75.386)	(59.084)	(49.734)	(75.386)	(59.084)	(49.734)
Total do patrimônio líquido		66.818	83.791	93.812	66.818	83.791	93.812
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		131.758	155.488	161.147	132.105	157.923	161.147

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009

(Em milhares de reais exceto prejuízo por ação expresso em reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)
RECEITA LÍQUIDA	26	104.980	104.289	113.855	112.452
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		(83.992)	(84.768)	(91.441)	(91.265)
LUCRO BRUTO		20.988	19.521	22.414	21.187
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Com vendas	27	(11.073)	(9.058)	(11.206)	(9.141)
Gerais e administrativas	27	(7.405)	(8.426)	(7.417)	(8.448)
Honorários dos administradores	28	(1.729)	(1.590)	(1.729)	(1.590)
Equivalência patrimonial	11	1.395	1.340	-	-
Ganho (perda) na alienação de ativo imobilizado		(9.731)	96	(9.731)	96
Despesa com ociosidade	23	(1.982)	(2.560)	(1.982)	(2.560)
Outras receitas (despesas), líquidas	27	(2.046)	363	(2.046)	363
PREJUÍZO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(11.583)	(314)	(11.697)	(93)
RESULTADO FINANCEIRO					
Receitas financeiras	27	1.188	1.491	1.138	1.522
Despesas financeiras	27	(6.893)	(7.643)	(6.641)	(7.661)
Variação cambial, líquida		(10)	(637)	(118)	(871)
		(5.736)	(6.789)	(5.621)	(7.010)
PREJUÍZO ANTES DA TRIBUTAÇÃO		(17.318)	(7.103)	(17.318)	(7.103)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	18	345	345	345	345
Contribuição social - parcelamento Lei 11.941/09	20	-	(3.263)	-	(3.263)
		345	(2.918)	345	(2.918)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		(16.973)	(10.021)	(16.973)	(10.021)
QUANTIDADE DE AÇÕES AO FINAL DO EXERCÍCIO		6.659.842.229	6.659.842.229		
Prejuízo por ação - R\$					
Ordinárias		(0,003)	(0,002)		
Preferenciais "A"		(0,003)	(0,002)		
Preferenciais "B"		(0,003)	(0,002)		
Preferenciais "C"		(0,003)	(0,002)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009
(Em milhares de reais)

	RESERVAS DE CAPITAL			RESERVA DE LUCROS	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES/ AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	PREJUÍZOS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DA COMPANHIA
	CAPITAL SOCIAL	CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	RESERVA DE INCENTIVO FISCAL	RESERVA DE INCENTIVO FISCAL				
Saldos em 01 de janeiro de 2009 (Reapresentado)	112.960	182	15.946	251	14.207	(49.734)	93.812	14.207
Ajuste de avaliação patrimonial								
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	(1.016)	1.016	-	(1.016)
Tributação sobre a realização do custo atribuído	-	-	-	-	345	(345)	-	345
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(10.021)	(10.021)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2009 (Reapresentado)	112.960	182	15.946	251	13.536	(59.084)	83.791	13.536
Ajuste de avaliação patrimonial								
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	(1.016)	1.016	-	(1.016)
Tributação sobre a realização do custo atribuído	-	-	-	-	345	(345)	-	345
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(16.973)	(16.973)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2010	112.960	182	15.946	251	12.865	(75.386)	66.818	12.865

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2010	31/12/2009	31/12/2010	31/12/2009
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Prejuízo do exercício	(16.973)	(10.021)	(16.973)	(10.021)
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				
Juros e variações monetárias e cambiais líquidas dos ativos e passivos	6.030	6.552	6.030	6.552
Depreciação e amortização	7.363	7.110	7.363	7.110
Equivalência patrimonial	(1.395)	(1.340)	-	-
Valor residual de imobilizado baixado	31.948	1.079	31.948	1.079
Constituição (reversão) de provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.175)	192	(1.175)	192
Constituição de provisão para contingências	376	719	376	719
Impostos diferidos	(345)	(345)	(345)	(345)
Provisão para pagamento de contribuição social - parcelamento 11.941/09	-	3.263	-	3.263
Geração de caixa antes das variações de capital circulante operacional	25.829	7.209	27.224	8.549
Variação do capital circulante operacional				
Contas a receber de clientes	5.547	(3.091)	9.068	(6.366)
Estoques	2.857	8.009	2.857	8.009
Impostos a recuperar	1.766	1.024	1.766	1.024
Outras contas a receber	(3.978)	(198)	(6.633)	(198)
Fornecedores	(764)	(2.118)	(2.344)	317
Impostos, taxas e contribuições	835	(486)	327	(486)
Provisão para férias e encargos sociais	(11)	52	(11)	52
Parcelamento de tributos	96	-	96	-
Outras contas a pagar	1.332	97	1.332	(127)
Caixa proveniente das operações	33.509	10.498	33.682	10.774
Juros pagos	(7.168)	(10.233)	(7.168)	(10.233)
Geração de caixa operacional contábil	26.341	265	26.514	541
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Intangível	(89)	(7)	(89)	(7)
Imobilizado	(5.643)	(5.246)	(5.643)	(5.246)
Caixa líquidos utilizados nas atividades de investimento	(5.732)	(5.253)	(5.732)	(5.253)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Empréstimos e financiamentos - Instituições financeiras	26.797	30.585	26.797	30.585
Empréstimos obtidos de empresas ligadas	41	844	41	844
Pagamentos a instituições financeiras	(35.621)	(24.342)	(35.621)	(24.342)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(8.783)	7.087	(8.783)	7.087
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	11.826	2.099	11.999	2.375
Caixa e equivalentes de caixa:				
no início do exercício	6.945	4.846	7.385	5.010
no final do exercício	18.771	6.945	19.384	7.385
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	11.826	2.099	11.999	2.375

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR – COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE E EMPRESA CONTROLADA

Demonstrações dos Valores Adicionados
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)	31/12/2010	31/12/2009 (Reapresentado)
RECEITAS				
Vendas de produtos	130.577	129.840	139.452	138.002
Outras receitas	454	1.476	454	1.476
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.175)	(192)	(1.175)	(192)
	129.856	131.124	138.731	139.286
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS				
Custos dos produtos vendidos	(78.328)	(80.921)	(85.777)	(87.414)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(34.482)	(20.201)	(34.627)	(20.310)
	(112.810)	(101.122)	(120.404)	(107.724)
VALOR ADICIONADO BRUTO	17.046	30.002	18.327	31.562
DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	(7.363)	(7.110)	(7.363)	(7.110)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO	9.683	22.892	10.964	24.452
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA				
Resultados de equivalência patrimonial	1.395	1.340	-	-
Receitas financeiras (inclui variação cambial)	1.168	1.695	1.321	1.726
Outras receitas	21	10	21	10
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	12.267	25.937	12.306	26.188
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO				
Empregados				
Remuneração direta	11.641	11.208	11.641	11.208
Benefícios	2.283	2.764	2.283	2.764
FGTS	742	682	742	682
	14.666	14.654	14.666	14.654
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	5.455	9.612	5.455	9.612
Estaduais	1.365	2.513	1.365	2.513
Municipais	443	457	443	457
	7.263	12.582	7.263	12.582
Remuneração de capitais de terceiros				
Despesas financeiras (inclui variação cambial)	6.899	8.316	6.938	8.567
Aluguéis	412	406	412	406
	7.311	8.722	7.350	8.973
Remuneração de capitais de terceiros				
Prejuízo do exercício	(16.973)	(10.021)	(16.973)	(10.021)
Participação de não controladores	-	-	(265)	(156)
VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO	12.267	25.937	12.306	26.188

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.